COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 08ª / 21 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 03 DE MAIO DE 2021.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 1/1

Ao terceiro dia do mês de maio do ano de 2021, em atendimento aos Editais de Convocação para as

Reuniões Ordinárias do Colegiado de Pós-Graduação (CPG), reuniram-se no endereço de WebConference

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ird-programa-de-pos-graduacao-ppg), às 09:00 horas, os Docentes

Permanentes e Colaboradores do Programa de Pós-Graduação, bem como o pró-Reitor e SPG, não houve

participação de representante dos alunos.

Docentes Presentes: Dr. Alfredo Lopes, Dr. Carlos Eduardo Bonacossa (justificado), Dr. Carlos José da
Silva, Dr. Daniel Bonifácio, Dr. Denison S. Santos, Dr. Eduardo de Paiva, Dr. Francisco Cesar da Silva
(justidicado), Dr. José Guilherme Pereira Peixoto, Dr. José Ubiratan Delgado, Dra. Laís Aguiar (justificado),
Dra. Lidia de Sá, Dr. Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, Dra Mariza Franklin (justificado), Dr. Tadeu da Silva e
Dr. Walsan W. Pereira (justificado).

Participação Externa a PPG: Elias Teixeira (rep. Discentes).

Docentes Ausentes:, Dra. Ana Cristina M. Ferreira, Dr. Akira Iwahara, Dr. Bernardo M. Dantas, Dra.
Cláudia P. Mauricio, Dra. Dejanira Lauria, Dr. João Emílio Peixoto, Dra Lucia Canevaro, Dr. Marcus Vallim
de Alencar, Dra. Maria Angélica V. Wasserman, Dr. Pedro P. Queiroz, Dr. Ralph Oliveira e Dra. Simone K.
Renha.

1 - Análise de Bancas Examinadoras: Aprovados
1.1 –

2 – Assuntos Acadêmicos:

2.1 – Solicito incluir no Histórico do discente JOÃO HENRIQUE HAMANN DA SILVA.
Aproveitamento dos créditos das disciplinas Elaboração de documentos científicos e Estatíscica.
Conforme resultado da solicitação dos pareceres sobre o aproveitamento de disciplinas e créditos de outra
instituição.
- Elaboração de Documentos Científicos – Prof. Francisco Cesar: Aprovado equivalência
- Estatística – Prof. Pedro Queiroz: Aprovado equivalência
- Física das Radiações – Prof. Daniel Bonifácio: Não aprovado equivalência.
- Princípios de Radioproteção e Dosimetria – Prof. Denison Santos: Não aprovado equivalência

2.2 – Solicito incluir no Histórico da discente Alice Sant'Anna Albuquerque.
Aproveitamento dos créditos das disciplinas Instrumentação Nuclear e Estatíscica.
Conforme resultado da solicitação dos pareceres sobre o aproveitamento de disciplinas e créditos de outra
instituição.
- Estatística – Prof. Pedro Queiroz: Aprovado equivalência
- Instrumentaçãi Nuclear - prof. José Guilherme P. Peixoto: Aprovado equivalência

2.3 – Atualizando as linhas e projetos de pesquisa no Coleta Capes, haverá um compartilhamento de telas
do Coleta Capes no portal do coordenador nos dia 04 e 05 (prioritariamente para a área de Física Médica:
Parecer das reuniões até quinta-feira (29). Anexo I.

3 – Próxima reunião ordinária: 10 de maio de 2021 às 9 h, pelo WebConference .
Rio de Janeiro, 03 de maio de 2021.

_____________________________________

Dr. José Guilherme Pereira Peixoto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 08ª / 21 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 03 DE MAIO DE 2021.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 2/1

PPGIRD/CNEN
Anexo I: Atualização das linhas e projetos de pesquisa até quinta-feira (29)

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 08ª / 21 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 03 DE MAIO DE 2021.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 3/1